
?
P- tL0 

1'2 
SaTALSO 00 CEARÁ. PREFEIWRA MUNICIPAL DE BAF2ABUIÚ - DIVERSAS SECRETARIAS - AVISO 
DE 1 CITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAl ti e  011.001/2020 - SRI'. 013000: Soleçdo de n'olhar 
proposta poro Il.egi5tro de Preços visando futuras e Eventuais Aquisições de Pneus. O nacos 

Ide Ar e Protetores paro atender as 	essldades das diversas Secretarias do Municipio de 
Banabula/CE. DATA: Ole de- Laneiro de 3020.HORA: 08Ie00,nio. ENDEREÇO: Av. (iuei(o P,'Csua. 
nQ 4.15 - Bai,ro Centra, flaaatnuhi/CC. O edital ene:ontra-se disponível no endereço inclrca:Io ou 

1 alr.ie2s do sítio eIet,ônieo htt1:f/-..unicipos.tce.ee  gov,h./Iicitacoe.s. BanabuiúlcE. 24 de 
de 2020. PAULO RORERTO DA SILVA LOPES - Pregoeiro Oficial do MunicípIo. 

ESTADO 00 CEARÁ-- SOCIEDADE ANÓNIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAACC . AVISO 1SF. 

110 IAÇAí) - PREGÃO PRESeNCIAL N9 2020.03.00.1 REGISTRO FORMAL DE PREÇO Nu 01/2020.0 
Preiçeerro (Olcial da SAAFC, no uso de suas alreieserçdes Ieais, torna p3bi(ce, par.I coirberinreentr, rioi 

iflte,ess:rrICs que e;lur3 realizando preceehmerilo licítaldeir, na noriabdade Pre53o Presencial, 
objerri ariuisiçilode material para inslalaçdo e p,oO.ç?io de 1-lidrôrneiro rara atender às uecessIilzde 

;.uln,inhlrativas cl, Sociedade ,Snõnj;nO de- Áa.ie 1.4,0(0 do Oral:, - SAAÍC. u,rr(orme i-.p..er.iIir: içiir.: 

t- or:sla,rtcs no [rEtal Cúnvocatorio. reccb,nieuu dos erwe!opes de: Pressa Co. de P;ç-çcs  o 1 laIiilireçio 

no :1:0 110, fevereiro 2020, às 09.00 hera.. Mjvu,.s intccrrnaç0-: n.n -ad--' ia Cenni:, ..iu de Li, iraç3ee. 

lorli,ada à Az. Teodoreco reles. nIr 30 Centro, foice tItiO 3523.2044, nu Isurario de 04:01 os 11:30 e 

13:00 Is 10:30 horas, de segunda a senta-leira -:,:, e-mail. Ikiraçao5'raar:erratn.cosi Si. Crolo/CE -. 

22 ele ;me.ro de 2020. Carolina Avelar Falcão - Pregoeira Oficial daSAEFC. 

Convocação 

Consulta-PúbHca 
MMA 

O Instituto Brasileiro de Meio Ambiente dos Recursos Naturais 

Renováveis IBAMA, através da Coordenação de licenciamento 

Ambiental, de Exploração de Petróleo e Gás, convoca para a Consulta 

Pública de apresentação de Estudo Ambiental de Perkiração - FAP. corno 

ptrto do processo de licenciamento ambiental da Atividade do 

Peliuração Marítima no Bloco CE-M-717, na Bacia do Ceará, cujo 

empreendedor interessado é a Premier OH do Brasil de Petróleo e Gás 

ITDA, através do processo 02022.000266/2014-33. 

A Consulta Pública será realizada no dia 0110212020, às 14h, na Fábrica de 

Negócios- Av. Monsenhor Tabosa, 740- Praia de Iracema - Fortaleza -CE 

Convocação 

Consulta Pública 
MMA 

O Instituto Brasileiro de Meio Ambiente dos Recursos Naturais 
Renováveis — IBAMA, através da Coordenação de Licenciamento 
Ambiental, de Exploração de Petróleo e Gás, convoca para a Consulta 
Pública de apresentação de Estudo Ambiental de Perfuração — EAP, como 
parte do processo de licenciamento ambiental da Atividade de 
Perfuração Marítima no Bloco CE-M-717, na Bacia do Ceará, cujo 
empreendedor interessado é a Premier Oil do Brasil de Petróleo e e 

UrDA, atrevés (13 prç:ciçsr>O2O22.O0Q266/2O1'! -si. 

tistado do Ceará - Prefeitura MuuuuIe-ipal do Sào Gonçalo doA,naraill., - Extrato do ru,mro 

Aditivo - Concorrõneiru Pública r/' 2018 08.02 002. A Secretina 4 Mcm Ambiente e 

Urbanismo do Murricipio cio São C(eciujlii do Ar1icran&o, corria público r) Extrato do ínrç.eir 

Tusnnc, Aditar, ao Cuuurlr,rtu deu:or,nni- cir: lerOcessuo  i(çiteitdiio na mouI:leelaIe ConcorrSncla 

Pública n"201 308.02.002, dUO Objecto 40 eoru..rruçAo do r:atçadlo e puviruuvrulaç30 do diversas 

ruas no perinlelro di, Lagoa das Cobras no Município de São Gon8iki do Amaranle-CE. 
CalItraIanto Sencerdonio do Mreo A,rrbieof e o Urbantarro Contratado(a). Tutti Engenharia CÁvil 

LTDA. Prazo de Ouraçóo: 02/1.11/2020,1 03103,7020/ N0uroo do Contraio. 20132717. Assino 

pelo(a) Caritratedo(a): Francir.o P,ca,eIo Moto do A,idrado Filho. Assina pela Contratante: 

Vicente Luis Moioinada Roedia.São Gonçalo doArnarante-Co,2ldodornmltroda 2010. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de São Gonçalo do Amaranto - Extrato do Termo 
Aditivo do Controlo: 20132718. 1. Screti,nia 'li: tvitsiii AintcunniLe ir Urisardvnuio do Muriiiplu de 

S. Gonçalo do Arnsarai,te, tOurra público o Extrato do Puniteiro lacoro Aditivo rio VigOurcia ao 
Contrato dtcoruonte do ,vve:e;s Itetetalóris ria r,iodotuufau:,r Conrurrr0nçta Pública o' 

7018.01103.001, EujcrObjuSlo A aro/mora cc udir,ie.n,ão dooi,torrnu 'lei Ginásio ufirAee,rde Candeia 
e urbaniznç00 da Poça 13138 Seupé sei intrcrsclpin de S4a (3se,çato doAmaranle-CE. Conrlralante: 

Secrolaria da Meio Ambiente e tjrbatuisiiroContralado(a): Tulti Engonharia Civil LTOA. Prazo do 

Duraçâo:02/01/2020 203/03/2020. NCeir,ero do Contrato: 20102718- MAP'P3810. Assina pelo(n) 

ConhiatOdo(a): Francisco Ricardo Meti de Andrade Assinta pela CoOlreitanlo. Vicoito Luis 

Moreirada Rocha. São Gonçalo do Arnorante-Ce, 27 de dezembro do 2019. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará - Aviso de Licitação. AProfjooira 
di) Muruciplo do Viçosa do Ceará cuerocaico (LOS ii,lilIvSSndOs quis as llróviiiinu dia 10 do fevereiro 
te 2020. às 09:0011. 03100 abrindo tkatação no niodolidadO Preutuo Presencial e' PP 0512020-
SEOUC, cujo objeto 5 a aquisição de m,te,lal Impresso padronizado para provas dc, PAIC. 
Exclusiva poro ME/EPP. O edital estará a dlspOi51Í0 dos interessarias nos dias iNicio apôs esta 
publicação nos oRes: Ilcilaçooslco ce.9ovbr. ve:osa.co.g'on.br/IOtacoes O 110 Iror0rkir108:0(ih Au 
12:0011 odan Ol:ODh  ão 1/:0011. mii, rrndereçes Rua J0t8S41Sielra, 35i1,'Cnr.tro. VtdaAdo 
CearálCE, em 24do Janeiro da 2020.  

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal do Viçosa do Ceará - Aviso deAbartura de Propostas 
- Tomada de Preços n' TP 0512019-SEIE4FRA. Cujo objeto ri, o pavru1ieritaçiio ore perIta touca de 
vias, ria Vila Passagem Florida e construção de bueiro ira localidade Grrnipspo. A Comissão 
Punnanonte do Licitação COitiUflíCíl aos interonsodos que estará abrindo as Propostas do Preços 
reterentu a mesma no dia 28 ele 

jane-"o700 
 2. às 08:30 horas i,'ooriderr(Ço Hc,oJosd Siquolra. o' 

11/li. Centro. Viçoso do CearáICe, voin24 de janeiro de 2020. 

Fstado do Coará . Prefeltu.a Municipal de Viçosa do Criará- Aviso cio Abertura de Proposta 
- Tomada de Preços a  TP 02/2019-SEDUC. Cu;ei objeto e o refute:, di qiradia pvliesportivol 
coberta da E E.F. Isaac \ôoira do Eepidtú Santo. AC  Pornranvuitn ria Licitação comunlcaj 
aos inloressados que oslaci 7bnr:do as l'ruioslas de Preços relvrrrrulcc o mesma na dia 28 def 
janeiro do2020, ão 14:00 haras no endereço Rua José Siqueira, o' 3116. Cirntio Viçosa do! 
CearálCe. em 24 de janolrodezo2o. - 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Varjoto - Aviso de Licitação. A Comissão de 
licitação comunica aos interessados que rio próximo dia 12 de favereino de 2020, ásOB:OOh. estará 
abrindo licitação na modalidade Tomada de Praças do ilpo Menor Preço, tombada sob o ri' 
03/2020-TP-SEINFRAcuj0 objeto é a construção de cerca de arame farpado para fechamento do 
terreno do lado no Municipio do Varjoro, conforme orçamentos e projeto pede inleçorole do edital. 
O edilal corrrplolo estará à disposição dos interessados nos dias úteis após oRla perblicação no 
horário de 06:00b às 1 4:00h, no endereço da Prefeitura na Ruo Artur Ramos, 232, Ceirlro. Varjota-
CC, 23 dejanetro de 2020. SamuetAlvas Xlmenes -Presidente da CPL. 

Estado do Coará - Prefeitura Municipal de Tianguâ Resultado do Julgamento da 
Habilitação. A Secretaria Municipal de lnfraestrutura. por moio da Comissão Permanente do 
LIcitação, terna público o resultado rIo $ulqcnm4nto da (,asa rio halrilllaçàec da licitação na modalidade 
Tomada do Preços n 01/2020-SLSINFIEA. cujo objeto é a construção de Ir/es hirnimoS celulares tens 
localidades rio Lagoada Padre. Pó dulaorio o Sítio Croatõ, noMunicipio de llerrguid.CE. licitantes 
liabttilodas. RendIas Conntncçutox EII4ELI-ME; AtO Eng,snllania. lvdubtria, Comércio e Serviços 
GIROu; e Amil Ennpçoendirnnnlos o Serviços EIRELI. Caso eito saia Imperrado recurso após 
Conclusão do prazo reurual, Ecoa Soscat 'te Aborluro doo Propostas de Preços marcado para o 
dia04 do fevereiro de2ü20 asüõti:31t,ni -i. Maiores informações una sarada Comissãode Licitações, 
localizada na As. Moisés Moita mi' 785- Bairro Planalto - Tianguil-CiS. 24 de Janeiro de 2020. 
Ricardo Rodrigues e Vasconcelos -Presidentoda Comissão de Licitação. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE BARBALHA-CE 
A Prefeitura Municipal dc? Ilarbalha através do SEINFRA torna público qnjer recebeu da 
AMASBAR o licença Arribie,rlol Sirirplificada por AurorleclãraçAo para obra da 

savmnlentaçáo 0111 pedra tosca das ssquinlvs toçalidados: Rua T-U0 com extensão de 

1115,5dm em , Rua t-07 co, msefo,rsãra (II 119.24m, consplensurntrs Rijas T-06f 	17 coei 

i -eet.i ussio rI-e lu-t .tISrfl. Idrua ter,ilu,l:uda  ( ; crer' -:ste-,s:ruu ,lr: 2u1f1, /2nrr. Boi P,,,' 	'reacni 
rtXS SOl') (jr 2.01,12u1. Rei:, ('II su,li'ta i° 1 / u.uirli OstiUflei,i0 :1,: 742,0n1, t(u,t 1 .:ee_i'uIol Vira 

WWW.0POVOCOM.01I3 - 

S EGU N DA-FEIRA 
1 (SOTaS IS/Is - CFAI1Á - 271)15 JANEIRO SE 2020 

Estado rim, Ceará - Prefeitura Municipal de Pedra Branca -AvIso de Licitação -Prcnão 
Presencial N' 014t20201PP. A Cnuon-ss)r, dE Licimaçáu, da Prefeitura do MoniCiplo de Pedra 
Brarrca-CE lOuva prililico, pura conhecimaerilo do; ir:l.sr,,sOuIu:s guio no dia 00 de Fevereiro da 
2020, às 1-1:30 Irorar,. au 5-ls' de IS-iliçlo ,tei Prefaciara locli7ads à Rua Ficrtiunxlro Silva. 
s/n, Centro. I'er.lrce Braeic;/CF., c'sl:lr,1 realizando tic:elmlção rui modalidade Pregão Pnusen,ci,,l, 
tombado sois o II' 014/2070!PP. cosi o aequinle objetei: conirolnção dos serviços 'les 
assessoria no desenvolvimento do aliaidai.lns de fomento ao ensino o aprendizagem juntos' 
Secretaria Municipal rio Educação do Monicipio de Pedra Branca/CE. Jostif/ca,fIve: 
Necessária para a nielhruru:i ito ijucauid:ide de tOo:Iaro da Educação Pública, bom corno silo 
expansão, realizando estudos e pesquivaa, plano de ação que coolribuarni para o 
rtesen',ohviitrenl', odscacionl. O prazo '1eiontrnlo sorá de dota de assinalurastó 31112/2020 
ir est/mo-no tia valor de R$ 63.0110,67. O qual enermlra-an na integra no Odor da Comissão 
Permanente de Licilsção, no endereço acima citado. fone: 0.813-2101.1492. no horário de 
011:0011 Se 12:01111 nulas 14.001r is 17:00h e cio 5111 do TCE: littps:!Niww.ice.co.gov.br/. Anqe 
Evorllnentt' Oliveira Al,nalda- Proejouoirit. 

Estado do Ceará - Pie feilura  Municipal tia Mocarolto Aviso de Licitação. O Pregoeiro deste 
MuraAipiislorecOpr)Iulirxi qilo na dia ø/ d.0 1 vscveinodse 20251A; 10:00 horas, estará abriuiduLicilaçsv 
uma crnntulalkt.imle Pr,çpSei Eletrõmuireo Ne -  2:101.15:2020, r:uç:i rrlujuelo A íi erinlsilaçtln de oniprasa pana 

aquisição do uni apatelho (te ar.eslesia. cioslunaulo ao Hospital Municipal do Mocortmtio. O Edital 
estará dispoimivel, ira horário do atn,idinre,ita ao púOlic:o de 01150011 (Is 12:00I1. inforniaçoes Isole 
bule: 0"88 - 365 ,11133. ou  no enml'.iroç.a Ituis Cnims:icl:orm7otnçoloVldal,stn, CoulIro. Muc,fl,bo-
Co. 24 de Janeiro de 2020. Francisco OréclodeAlnneidaAqular- Pregoeiro. - 

Estado do Ceará- Prefeitura Municipal de Joli -Avive de Licitação - Processo L.lcllalónio 
N' 2020.01.20.001 -Pregão Presencial, O Prernnir'i 'Ia Prefeitura de Jati/CÊ torna público 
para conireCi,,ieat,, de iodos qvo 110 dia 00 de rosereiro de 2020, ás OOh:ODmnin estará 
recebendo Envelopes de Habilitação e Pu0p035i ul,, l°rr1ços trono a licitação do ohijelo: 
preslpçãq clv seu viços n,racàuiiu:s o fornacinenln der poços. Maiorosiiufornraçóos po.lerfmo-Sor 
obtidas na Prefeitura Muivcipal das Otllrú0ir,inás 121u00uumimu. JahilCE, 24 deJaneiro d«2020 --

Francisco Flávio da Silva - Pregoeiro. 

Estado do Coará -Prefeitura Municipal de Juazeiro cio Norte -Secretaria do Educusç3o -Aviso 
de Revogação. O Munuicipio de Juazeso dv Norlu-CE torna público, para conhecimento dpe 
interessados. a revogação do Pregão iEleclr/innir.o n' 20/20 19-SEDUC, cujo objeta Ao ltu,glslrs de 
Preços visurumio a aquisição Clv r'oiçalos lilcun pick-vis, a 15v de sienrier es necessidades de 
Secretaria Muuielcipalde Enluecoçdodu Jruoi.ctu,odo Norte-CE. coem base noarl.49de Le ir°8.866i93. 
Juozelro do Norte-CE, 23de junoiro de 2020. Pregoeira. 

Estado do Coará - P,ufolt,ira lctuuilrJpal de Ipaporairga - Aviso de Licitação - Edital de 
Pregão Eletrônico N' 03f20/PE-OS. O Pregoeiro rIo Cornissãç do Licitação dc, Prefeitura 
Municipal de Ipaporx003, coumnsniir:a are:, atlrerossiveloN ((num realizará no dia 07102/2020. ás 
09h00irrirr, através do silo 'www.bllcuimupv.is.org.br", o l'rogão Giolrónico n' 03120/PE-OS. 
receberá propostas pela aquisição de material de limpeza destinados a atender as 
riecuunidadvms das divertias Soro -olarias do Manicipio do Ipaporanga. conformo Anoso 1-Termo 
de Relor&mrcia. O ndà.at e seus arma-es OslarsrS à disposição dos interessados irus Cites 
wwsv.bllcompras.org.br ; www.tcm.co  gov Iin/lce-rriunicipios e wwiv.ipaporanga.ce.gov.br .  

s,aporanga, 24 de Ja,,eiro de 2020. Esiofãnlo Lopes Noto - Pregoeiro. - 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ipaporanga - Aviso de Licitação - Edital do 

Pregão Eletrônico N° 021200°C-OS. O Pregoeiro da Comissão do Licitação de Prefeitura 

Municipal de lpxporsnga, comun 1ca nor; interessados que realizará no dia 0010212020, ás 
09h00nrin, através do vite wwve.bllco,npraa.org.br ". o Pregão Eletrônico n' O2I20FPE-DS. 
receberá propostas peru aquisição de gêneros olimenticios destinados a atender as 
necessidades das divorsas Sscreelarias o Hospital Municipal de Ipaporarigo, confomcoArroxo 1-
Termo de Roln,,õncia. O 0011.51 e seus airosos estarão ó disposição dos interessados nos silo,s 

www.bllconrpras.org.br ; www.tcm.co.gov.f.r/Ixe-rvrunlciplon o wwsv.ipaporongat.ce.gOV.br . 

loaporanga. 24 dejanelrode 2020. Estefánio Lopes Neto -Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Educação e Cultura -Aviso 
de Pregão Presenciei N' 0112020-SEOLIC. A Prefeitura Municipal de Cruz comunica sou 
Interessados que estará recebendo até ás O8h3Omiir do dia 11 do Foveroino de 2020, na ente de 
reuniões da Comissão de Licitação, silo á Praça dos Sois Poderes 5/e 0  - Bairro Anlngas -  

Cruz -CO, a preposla de preços e docu-neniação do habilitação para o Pregão Presencial ti' 

0112020-SEOUC - preslaçsns ula serviços de hr,nsporlo escolar destinados aos alunos da Rede 
Público doMunicipin. Oedilalporlerã ser oit8dajutilocl Comissão, noonderoço supraciledonos 
dias úteis. das 07h30min 2s 11h30nsin e nos silos: w.crue.ce.gov.br . e wrov.tce ce.govbn. 

Cruz-CE, 24 cl,: Jon,oiro de 2020. José tSdnaido Alvas de Sousa -. Pregoeiro. - 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Caucaia - Aviso de Licitação - Pregão Pnosénclal 
N. 2R20.01.22.005. AConuicm2o rle t'rr:500 da Prnclvilc,ra Municipal ulo Canicaia, localizada na Ao. 
coronel COrrei. 10(3 - P:ueIlree: Cu ccii: fe:u-:,Ss ela í'reu)a-ira 1 lueS-si lelrirceu Ei:u-a, trOno público 


